Oleh yang demikian, bagi kepentingan masyarakat Madinah dan perkembangan Islam, Baginda s.a.w memperkenalkan satu sistem ketenteraan yang diletakkan di bawah pentadbirannya.

Al-Waqidi di dalam bukunya *Kitab al-Maghazi* menulis, Rasulullah s.a.w menghantarkan pasukan tenteranya yang pertama ke daerah berhampiran Madinah pada Ramadhan, 1 H. (Mac 623 M.), dan penghantaran angkatan yang terakhir pula ialah pada Safar 11 H. (Jun 632 M.).² Shalabi, di dalam *Mausu'ah al-Tarikh al-Islami* menyebut, Rasulullah s.a.w pernah memimpin angkatan tentera sebanyak 27 kali dan yang berlaku pertempuran sebanyak 9 kali. Manakala M. Yasin Mazhar Siddiqui di dalam bukunya menyebut, “dari mula terdirinya Kerajaan Madinah sehingga kewafatan Rasulullah s.

595; II, h. 373, 612; Al-Baladhuri, *Ansab al-Ashraf*, Jld. 1, h. 371, 378, 380; Al-Tabari, I, h. 1402.

⁸Mazhar Siddiqui, M. Yasin, *op.cit.*, h. 159.

⁹Ibn al-Athir, *Usd al-Ghabah*, III, h. 155.

Makhzum ditugaskan untuk mengetuai satu angkatan dan dikirimkan ke al-Yaman kira-kira di antara tahun 9 H. dan 11 H. (630 M-632 M). Pada masa itu gabenor di al-Yaman disandang oleh Mu'adh ibn Jabal al-Khazraji. Pada masa pemerintahan Umar ibn al-Khattab bidang kuasa pertahanan (ketenteraan) diletakkan di bawah pengurusan Madinah, iaitu dengan terbentuknya sistem *diwan*, bertujuan untuk menjaga kepentingan dan kebajikan seluruh umat Islam.

Maklumat itu kemudiannya dibawa ke pengetahuan ketua panglimanya. *'Uyun* ditugaskan untuk mengintip reaksi pihak musuh, sama ada di medan peperangan ataupun di tempat mereka sendiri. Al-Waqidi menulis,²¹ pada Rabi' al-Awwal 6 H. (Julai 627 M), apabila Rasulullah s.a.w sampai ke Lihyan dalam satu angkatan, berikutnya Baginda menghantar Abu Bakar dengan 10 tentera untuk meninjau kedudukan musuh. Tetapi apabila Abu Bakar sampai di al-Ghamim tidak ada angkatan musuh di situ, lalu beliau kembali menceritakan kepada Rasulullah s.a.w.

Terdapat sumber-sumber sejarah yang menerangkan bahawa Rasulullah s.a.w pernah melantik seorang pegawai atau lebih bagi mengendalikan pengurusan harta rampasan perang *ghazawat* atau *saraya* bagi semua angkatan. Beberapa orang pegawai berjaya dikesan di dalam catatan lama bermula dari angkatan yang pertama Badr 2 H. (624 M) sehinggalah yang terakhir yang berlaku di dalam tahun 9 H. (631 M). Al-Waqidi menyebut, Rasulullah s.a.w melantik Abdullah ibn Ka'b dari Khazraj bagi menguruskan rampasan Badr. Manakala Shuqran mawlanya ditugaskan berkenaan orang tawanan (*asra*). Namun demikian, terdapat juga seorang pegawai ditugaskan untuk mengendali *maghanim* dan *asra*, seperti Muhammad ibn Maslamah, ketika angkatan menentang Yahudi Bani Qaynuqa'.²⁴